г.Санкт-Петербург 21 августа 2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Судья Красносельского районного суда г. Санкт-Петербурга Качаранц К.Р., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Красносельского района г.Санкт-Петербурга Черенковой Г.Г.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Михайлиди С.В., предоставившего удостоверение № 3814, ордер № Н 209717, 

при секретаре Болдыревой А.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-400/19 в отношении:

ФИО1, 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.3 п. «б», 228 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 13 марта 2019 года около 21 часа 35 минут, находясь у дома 41 по улице 

<

адрес> 

<

адрес>, в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, незаконно, в нарушение Федерального Закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» сбыл путем продажи за 1500 рублей С А.А., выступавшему в роли «покупателя» в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», вещество растительного происхождения, массой 2,34 г., являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, которое в последующем было добровольно выдано С А.А. сотрудникам полиции в ходе проведения личного досмотра 13 марта 2019 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 15 минут в помещении 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, и, тем самым, изъято из незаконного оборота.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 незаконно, в нарушение Федерального Закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, для личного употребления, хранил по месту своего жительства, в комнате квартиры 

<

№>, дома 

<

№> по улице 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе города Санкт-Петербурга, растительное вещество, массой 2,26 г., являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, до момента изъятия из незаконного оборота данного растительного вещества, массой 2,26 г., являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), сотрудниками полиции при проведении обыска в жилище - квартире 

<

№>, дома 

<

№> по улице 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе, г. Санкт-Петербурга в период времени с 23 часов 35 минут 14 марта 2019 года до 00 часов 15 минут 15 марта 2019 года.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.3 п. «б», 228 ч.1 УК РФ признал полностью. В содеянном раскаялся. Пояснил, что 13.03.2019 г. сбыл С А.А. за 1500 рублей гашиш, возле д. 41 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, в Красносельском районе Санкт-Петербурга. Кроме того, хранил по месту своего жительства по адресу : г. Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, д.

<

№>, кв.

<

№>, гашиш для личного употребления.

Кроме признания вины самим ФИО1 в совершении указанных преступлений, его вина установлена следующими доказательствами:

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п.«б» УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля С А.А. о том, что у него есть знакомый по имени Анатолий, который занимается сбытом наркотиков на территории Красносельского района СПб. 13.03.2019 года в вечернее время он пришел в 84 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, ул.Тамбасова, дом 9, и сообщил сотрудникам полиции о том, что ему известно, что его знакомый по имени Анатолий Яковлев, полные его данные он узнал от сотрудников полиции, занимается сбытом гашиша. Сотрудники полиции предложили принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства - гашиш, на что он ответил добровольным согласием и написал собственноручное заявление. После того, как он написал собственноручное заявление об участие в ОРМ «Проверочная закупка», сотрудник полиции произвел его личный досмотр перед проведением ОРМ 13.03.2019 года в период времени с 20 часов 

<

№> минут до 21 часа 00 минут, в ходе которого ничего запрещенного, а также его личных денежных средств обнаружено не было. После чего, сотрудник полиции, в присутствии двух понятых выдал ему денежные средства: одну купюру достоинством 500 рублей и одну купюру достоинством 1000 рублей, для проведения проверочной закупки. Сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором указал номер и серию каждой купюры, а так же сделал ксерокопию данных купюр. По факту получения денег он собственноручно написал расписку. Через некоторое время С А.А. в присутствии сотрудников полиции, со своего мобильного телефона, по громкой связи позвонил ФИО1 на его абонентский номер и заказал у него гашиш в размере 3 грамм на 1500 рублей. ФИО1 сказал, что продаст ему гашиш, при этом они договорились, что встретятся у дома 41 по 2- 

<

адрес> улице. Далее, сотрудники полиции довезли С А.А. до вышеуказанного адреса. Около 21 часа 35 минут 13 марта 2019 года С А.А. встретился с ФИО1 у дома 41 по 2- 

<

адрес> улице, и ФИО1 передал С А.А. фольгированный сверток, в котором находился гашиш, а С А.А. передал ему деньги в размере 1500 рублей. После чего они разошлись, С А.А. прошел в машину сотрудников полиции, которая ждала его в заранее оговоренном месте. После чего, С А.А. с сотрудником полиции направился в 84 отдел полиции, в котором, в ходе личного досмотра он добровольно выдал фольгированный сверток, в котором находился камнеобразный кусок темного цвета. При этом С А.А. пояснил, что это наркотик гашиш, который он приобрел у ФИО1 около 21 часа 35 минут, находясь у дома 41 по 2-

<

адрес> улице, в рамках проведения ОРМ. Изъятое вещество было упаковано в белый бумажный конверт, который опечатан штампом оперативного дежурного 84 отдела полиции и скреплен подписями участвующих лиц. По факту проведения его личного досмотра, сотрудник полиции составил соответствующий протокол. Замечаний и дополнений ни у кого не возникло. Участие в ОРМ «Проверочная закупка» С А.А. принимал добровольно, каких- либо долговых обязательств перед ФИО1 не имел. 

- оглашенными, в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А P.P., данными им в ходе предварительного расследования о том, что 13 марта 2019 года в вечернее время он проходил мимо 84 отдела полиции, расположенного по адресу: ул. Тамбасова, дом 9. В это время к нему подошел сотрудник полиции, представился и предложил принять участие в качестве понятого при производстве оперативных мероприятий. Он добровольно согласился, после чего проследовал в 84 отдел полиции. В 84 отделе полиции, в одном из кабинетов, сотрудник полиции пояснил, что проводится оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», также там находился еще один мужчина, который также как и он, был приглашен в качестве понятого. Далее, около 21 часа 00 минут, ему и второму понятому был представлен молодой человек, ранее ему не знакомый. Данный мужчина представился как С ФИО2 полиции сообщил А Р.Р. и второму понятому, что сейчас будет произведен личный досмотр С А.А. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил права и обязанности А Р.Р. и второму понятому и С А.А. В ходе досмотра у С А.А. не было обнаружено запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, а также собственных денежных средств. По факту проведения личного досмотра С ФИО2 полиции составил протокол, в котором все присутствующие расписались. После этого в присутствии А А.А., второго понятого и С А.А. были осмотрены и отксерокопированы две купюры достоинством 500 и 1000 рублей. Затем указанные денежные средства, были переданы С А.А. для проведения ОРМ «Проверочная закупка». По данному факту сотрудник полиции составил протокол с приложением (ксерокопией купюр на 1-м листе). В данном протоколе и на ксерокопии присутствующие расписались. А Р.Р. и второй понятой, а также С А.А. сверили номера купюр в протоколе, на ксерокопии и на самих купюрах, они были одинаковыми. С написал расписку о получении указанных денежных средств с указанием номеров купюр. После чего, сотрудники полиции попросили его и второго понятого подождать, а сами, вместе со С А.А. уехали из отдела полиции. После чего, около 22 часов 00 минут 13 марта 2019 года, в одном из служебных кабинетов 84 отдела полиции был произведен личный досмотр С А.А. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лица их права и обязанности. В ходе личного досмотра С А.А. было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. На это С А.А. из левого наружного кармана серых штанов добровольно выдал фольгированный сверток с камнеобразным веществом коричневого цвета. ФИО3 А. пояснил, что данное вещество является наркотиком «гашиш», которое он купил у малознакомого по имени Анатолий 13 марта 2019 года около 21 часа 35 минут возле дома 41 по 2-

<

адрес> улице в СПб. Данный сверток с веществом было упаковано в белый бумажный конверт, который был заклеен и опечатан штампом оперативного дежурного 84 отдела полиции, а он и второй понятой поставили на нем свои подписи. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он, второй понятой и С А.А. расписались. После этого А Р.Р. и второго понятого попросили немного подождать коридоре, чтобы принять участие при проведении еще одного личного досмотра. Через несколько минут их вновь попросили пройти в один из служебных кабинетов 84 отдела полиции. В указанном кабинете находился молодой человек, который представился как ФИО1 Сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра А Р.Р., второму понятому, а также ФИО1 были разъяснены права и обязанности. Сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества. На это ФИО1 ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО1 из левого нагрудного наружного кармана куртки черного цвета, надетой на нем, был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Хонор» в корпусе золотого цвета, из правого наружного нижнего кармана черной куртки были обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 500 и 1000 рублей. Номер мобильного телефона, а так же номера и серия изъятых купюр были записаны в протоколе. После этого А Р.Р. и второму понятому сотрудник полиции предъявил ксерокопию денежных купюр, сделанных перед проведение ОРМ «Проверочная закупка». Они сверили номера купюр на ксерокопии с номерами купюр, изъятых у ФИО1, они были идентичны. По поводу изъятого, ФИО1 пояснил, что деньги, в размере 1500 рублей ему передал знакомый по имени Александр 13.03.2019 года возле дома 41 по 2-

<

адрес> улице в счет долга, мобильный телефон «хонор» принадлежит ему. После чего, изъятые денежные купюры достоинством 500 и 1000 рублей были упакованы, в белый бумажный конверт, который был скреплен подписями участвующих лиц, а мобильный телефон был упакован в другой мобильный телефон. По факту личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все присутствующие лица расписались. Замечаний и нарушений при проведении личного досмотра он не заметил, также не заметил какого-либо давления на досматриваемого. А Р.Р. и второй понятой в ходе производства личного досмотра ФИО1 из кабинета не выходили и все время наблюдали за происходящим. ( т.1 л.д.61-64)

- оглашенными, в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля С Я.Ю., данными им в ходе предварительного расследования о том, что 13 марта 2019 г. во второй половине дня, сотрудники 84 отдела полиции пригласили его поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Он согласился и направился в 84 отдел полиции. Сотрудники полиции разъяснил С Я.Ю. и второму понятому, что у них проводятся подготовительные мероприятия к ОРМ «Проверочная закупка» с целью изобличения молодого человека по имени «Анатолий», который занимается незаконным сбытом наркотических средств, в частности - гашиша. Затем были разъяснены его права и обязанности, как понятого. После чего, в его присутствии и в присутствии второго понятого, был представлен молодой человек С А.А., который добровольно согласился принять участие в ОРМ «Проверочная закупка», в качестве покупателя наркотического средства, с целью изобличения преступной деятельности «Анатолия». Сотрудником полиции были все данные С А.А. записаны в протокол личного досмотра. В ходе личного досмотра у С А.А. не было обнаружено предметов и веществ запрещенных в свободном гражданском обороте, а так же денежных средств. По факту личного досмотра был составлен соответствующий протокол, где С Я.Ю. и второй понятой поставили свои подписи. После этого был составлен протокол осмотра и передачи денежных купюр, а именно: одной купюры достоинством 500 рублей и одной купюры достоинством 1000 рублей. Серии и номера выдаваемых купюр были внесены в протокол. Данные купюры были отксерокопированы. В протоколе и на ксерокопиях С Я.Ю. и второй понятой поставили свои подписи. С А.А. написал сотрудникам полиции расписку о получении денежных средств. После этого сотрудники полиции попросили их подождать. С Я.Ю. видел, как сотрудники полиции со С А.А. выходили из отдела. Прошло менее часа. Сначала вернулся С А.А. в сопровождении одного из сотрудника полиции. Вскоре после этого вернулись два сотрудника полиции с задержанным. Их снова пригласили пройти в тот же кабинет. Там был проведен личный досмотр закупщика С А.А., в присутствии С Я.Ю. и второго понятого. Понятым и С А.А. снова разъяснила права и обязанности. С А.А. был одет в ту же одежду. В ходе личного досмотра, досматриваемому С А.А. было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. На это досматриваемый добровольно выдал из правого наружного кармана серых штанов, надетых на нем и принадлежащих ему, фольгированный сверток с камнеобразным веществом коричневого цвета. С А.А. пояснил, что данное вещество - наркотик «гашиш», которое он купил у малознакомого «Анатолия» 13.03.2019 г. около 21 часа 35 минут, возле дома 41 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. Изъятый фольгированный сверток с веществом был упакован в белый бумажный конверт. Конверт был заклеен и опечатан печатью 84 отдела полиции. На данном конверте С Я.Ю. и второй понятой поставили свои подписи. По факту личного досмотра был составлен соответствующий протокол, где С Я.Ю. и второй понятой поставили свои подписи. После этого был произведен личный досмотр гражданина, которого ранее привели сотрудники полиции. Данного человека он не знал и никогда с ним не встречался. Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности. После чего пояснил, указав на человека, что это задержанный по подозрению в сбыте наркотического средства - гашиш. Потом сотрудник полиции разъяснил права и обязанности задержанному. Досматриваемый представился ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 из правого наружного кармана черной куртки надетой на нем, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1500 рублей. Также у него был изъят сотовый телефон «honor» с сим-картой оператора сети «Билайн». По поводу изъятого, ФИО1 пояснил, что сотовый телефон и сим-карта принадлежат ему. Денежные средства в сумме 1500 рублей ему передал малознакомый по имени «Александр» 13 марта 2019 г. у д. 41 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, в счет долга. Изъятый сотовый телефон был упакован в белый бумажный конверт. Конверт был заклеен и опечатан печатью 84 отдела полиции. На конверте он и второй понятой поставили свои подписи. Изъятые денежные средства были упакованы в белый бумажный конверт. Конверт был заклеен и опечатан печатью 84 отдела полиции. На конверте С Я.Ю. и второй понятой поставили свои подписи. (т. 1 л.д.67-69)

- показаниями свидетеля С А.С. о том, что он является оперуполномоченным 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. 13 марта 2019 г. по согласованию с руководством УМВД России по Красносельскому району города Санкт-Петербурга в отделе было принято решение провести ОРМ «Проверочная закупка» с целью изобличения канала сбыта наркотических средств. В отдел поступила оперативная информация, согласно который некий «Анатолий», проживающий по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, д. 

<

№>, кв. 

<

№>, осуществляет сбыт наркотического средства - гашиш. Также было установлено лицо, знакомое «Анатолию» - С А.А.. С А.А., согласился поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка». Он написал собственноручное заявления на принятие участия в ОРМ «Проверочная закупка». С А.А. пояснил, что может приобрести у «Анатолия» 3 грамма «гашиша» на сумму 1500 рублей. После этого был проведен личный досмотр С А.А., который произвел старший оперуполномоченный У Е.В. У С А.А. никаких запрещенных в свободном гражданском обороте вещей и предметов, а также собственных денежных средств, обнаружено не было. После этого У Е.В. выдал денежные средства С А.А. в сумме 1500 рублей для покупки «гашиша». С А.А. созвонился с «Анатолием» и договорился с ним о покупке «гашиша». Они договорились о встрече у дома 41 по ул. 2-ой 

<

адрес>. С А.А. поехал на машине с О С.И. на встречу с «Анатолием». На другом автомобиле отправились С А.С. и А А.В. Они должны были осуществлять наблюдение хода продажи наркотического средства, а затем задерживать «сбытчика». Они припарковались недалеко от д.41 по ул.

<

адрес> 

<

адрес>. Далее они увидели как из автомобиля, под управлением О С.И., вышел С А.А. и встретился с подошедшим к нему молодым человеком. Затем они чем-то обменялись. После этого С А.А. вернулся и сел в автомобиль О ФИО4, с которым встречался С А.А. пошел в сторону д.

<

№> по ул.

<

адрес> 

<

адрес>. С А.С. и А А.В. задержали его у д. 

<

№> по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> и доставили в 84 отдел полиции. А А.В. был составлен рапорт о задержании. Задержанный представился ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженцем г. 

<

...>, проживающим по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, д. 

<

№>, кв. 

<

№>. Старший оперуполномоченный У Е.В. произвел личный досмотр С А.А., в ходе которого он выдал фольгированный сверток с гашишем. Затем старший оперуполномоченный У Е. В. произвел личный досмотр задержанного ФИО1 У него были изъяты денежные средства, которые выдавались ранее С А. А. для покупки гашиша, а также сотовый телефон. 

- оглашенными, в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, показаниями свидетеля А А.В. о том, что он является оперуполномоченным 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. 13 марта 2019 г. по согласованию с руководством УМВД России по Красносельскому району города Санкт-Петербурга в отделе было принято решение провести ОРМ «Проверочная закупка» с целью изобличения канала сбыта наркотических средств. По оперативной информации, поступившей в 84 отдел полиции, некий «Анатолий», проживающий по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, д. 

<

№>, кв. 

<

№>, осуществляет незаконный сбыт наркотического средства - гашиш. Также же было установлено, что С ФИО5 знаком с «Анатолием». Знает абонентский номер «Анатолия». С А.А., выразил желание поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка». Он написал собственноручное заявления на принятие участия в ОРМ «Проверочная закупка». С А.А. пояснил, что приобретет у «Анатолия» 3 грамма гашиша на сумму 1500 рублей. После этого был проведен его личный досмотр оперуполномоченным У Е.В. У С А.А. никаких запрещенных в свободном гражданском обороте вещей и предметов, а также собственных денежных средств, обнаружено не было. После этого У Е.В. выдал денежные средства С А.А. в сумме 1500 рублей для покупки наркотического средство гашиш. С А.А. созвонился с «Анатолием» и договорился с ним о покупке гашиша. Также они договорились, что встретятся у дома 41 по ул. 2-ой 

<

адрес>. После этого О С.И. повез С А.А. на встречу с «Анатолием». В другом автомобиле поехали А А.В. с С А.И. Они должны были осуществлять визуальное наблюдение хода продажи наркотического средства, а затем задержать «сбытчика» и доставить в 84 отдел полиции. Мы остановились недалеко от д.41 по ул.

<

адрес> 

<

адрес>. Автомобиль, в котором находились О С. И. и С А, А. остановился за домом 41 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. Из автомобиля вышел С А.А. и пошел к краю дома. Он поздоровался с подошедшим к нему молодым человеком. Затем они чем-то обменялись. После этого С А.А. вернулся к автомобилю О СИ. и сел в него. Мужчина, с которым встречался С А.А. пошел в сторону д. 

<

№> по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. ФИО6 и С А.И. проследовали до дома 

<

№> по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> и задержали данного мужчину и доставили в 84 отдел полиции. Задержанный представился ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженцем г. 

<

...>, проживающим по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, д. 

<

№>, кв. 

<

№>. Оперуполномоченный У Е.В. произвел личный досмотр С А.А., который выдал фольгированный сверток с гашишем. Затем оперуполномоченный У Е. В. произвел личный досмотр ФИО1 у которого были изъяты денежные средства, ранее выданные С А. А. для покупки гашиша, а также сотовый телефон. (т.1 л.д.73-75)

- показаниями свидетеля У Е.В. о том, что он является старшим оперуполномоченным 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. По согласованию с руководством УМВД России по Красносельскому району города Санкт-Петербурга в отделе было принято решение провести ОРМ «Проверочная закупка» с целью изобличения канала сбыта наркотических средств. По оперативной информации, поступившей в 84 отдел полиции, некий «Анатолий», проживающий по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, д. 

<

№>, кв. 

<

№>, осуществляет незаконный сбыт наркотического средства - гашиш. Тогда же было установлено, что С А.А. имеет подход к интересующему их объекту, хорошо знаком с ним. У него есть абонентский номер «Анатолия», по которому он может с ним связаться. С А.А., выразил желание поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка». Никакого давления на него не оказывалось. Он написал собственноручное заявления на принятие участия в ОРМ «Проверочная закупка». С А.А. пояснил, что может приобрести у «Анатолия» 3 грамма гашиша на сумму 1500 рублей. 13 марта 2019 г., в период с 20 часов 

<

№> минут до 21 часа 00 минут, им был произведен личный досмотр С А.А., в присутствии двух понятых, после разъяснения всем прав и обязанностей. В ходе личного досмотра у С А.А. запрещенных в свободном гражданском обороте предметов и веществ, а также собственных денежных средств обнаружено не было. После этого, в период с 21 часа 05 минут до 21 часа 13 минут, был составлен протокол пометки и выдачи денежных средств и ценностей. В ходе которого, в присутствии тех же понятых, С А.А. были выдан денежные средства в сумме 1500 рублей. Одна купюра достоинством 500 рублей и одна купюра достоинством 1000 рублей. Номера купюр были вписаны в протокол, а сами купюры отксерокопированы. С А.А. и понятые расписались на ксерокопии купюры и в протоколе. Затем С А.А. позвонил «Анатолию» и договорился о покупке 3 грамма «гашиша» на сумму 1500 рублей. Они договорились встретиться у д. 41 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. О СИ. повез С А.А. на встречу со «сбытчиком». С А.И. и А А.В. поехали на другом автомобиле. У Е.В. остался в 84 отделе полиции. Через некоторое время оперуполномоченный О С.И. привез С А.А., а оперуполномоченные С А.И. и А А.В. привезли задержанного. У Е.В. произвел досмотр С А.А. в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 15 минут 13 марта 2019 г. в присутствии тех же двух понятых, после разъяснения всем прав и обязанностей. В ходе личного досмотра, досматриваемому С А.А. было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. На это С А.А. добровольно выдал из правого наружного кармана серых штанов, надетых на нем и принадлежащих ему, фольгированный сверток с камнеобразным веществом коричневого цвета. С А.А. заявил при этом, что данное вещество - наркотик «гашиш», которое купил у малознакомого «Анатолия» 13.03.2019 г. около 21 часа 35 минут, возле дома 41 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. Изъятый фольгированный сверток с веществом был упакован в белый бумажный конверт. Конверт был заклеен и опечатан печатью 84 отдела полиции. На конверте понятые поставили свои подписи. Затем конверт с изъятым был направлен на оперативное исследование. После исследования выяснилось, что в пакетике находится наркотическое средство - гашиш. После этого У Е.В. был проведен личный досмотр ФИО1 13 марта 2019 г. в период с 22 часов 25 мнут до 22 часов 50 минут. В ходе досмотра у ФИО1 из правого наружного кармана черной куртки надетой на нем и принадлежащей ему, были обнаружены и изъяты денежная купюра достоинством 500 рублей, серия БП номер 7700877. образца Банка России 1997 года денежная купюра достоинством 1000 рублей, серия ГС номер 1214486. образца Банка России 1997 года. Также у него был изъят сотовый телефон «hоnоr» с сим-картой оператора сети «Билайн». По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что сотовый телефон и сим-карта принадлежат ему. Денежные средства в сумме 1500 рублей ему передал малознакомый по имени «Александр» 13 марта 2019 г. у д. 41 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, в счет долга. Изъятый сотовый телефон был упакован в белый бумажный конверт. Конверт был заклеен и опечатан печатью 84 отдела полиции. На конверте понятые поставили свои подписи. Изъятые денежные средства были упакованы в белый бумажный конверт. Конверт был заклеен и опечатан печатью 84 отдела полиции. На конверте понятые поставили свои подписи.

- оглашенными, в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, показаниями свидетеля О С.И., данными им в ходе предварительного расследования о том, что он является оперуполномоченным 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. По согласованию с руководством УМВД России по Красносельскому району города Санкт-Петербурга в отделе было принято решение провести ОРМ «Проверочная закупка» с целью изобличения канала сбыта наркотических средств. По оперативной информации, поступившей в 84 отдел полиции, некий «Анатолий», проживающий по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, д. 

<

№>, кв. 

<

№>, осуществляет незаконный сбыт наркотического средства - гашиш. Тогда же было установлено, что С ФИО5 имеет подход к интересующему их объекту, хорошо знаком с ним. Знает абонентский номер «Анатолия». С А.А., выразил желание поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка». Никакого давления на него не оказывалось. Он написал собственноручное заявления на принятие участия в ОРМ «Проверочная закупка». С А.А. пояснил, что может приобрести у «Анатолия» 3 грамма гашиша на сумму 1500 рублей. После этого был проведен его личный досмотр оперуполномоченным У Е.В. У С А.А. никаких запрещенных в свободном гражданском обороте предметов и веществ, а также собственных денежных средств, обнаружено не было. После этого У Е.В. выдал денежные средства С А.А. в сумме 1500 рублей для покупки гашиша. С А.А. созвонился с «Анатолием» и договорился с ним о покупке гашиша. Также они договорились, что встретятся у дома 41 по ул. 2-ой 

<

адрес>. После этого О С.И. повез С А.А. на встречу с «Анатолием». В другом автомобиле поехали С А.И. и А А.В. Он остановился за домом 41 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. С А.А., вышел и пошел на встречу с «Анатолием». Через некоторое время он вернулся и сел к нему в автомобиль, и сказал, что купил гашиш. О С.И. привез его в 84 отдел полиции. С А.И. и А А.В. привезли в отдел полиции задержанного, представившемся ФИО1 Оперуполномоченный У Е.В. произвел личный досмотр С А.А., который выдал фольгированный сверток с гашишем. Затем оперуполномоченный У Е. В. произвел личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра у него были изъяты денежные средства, которые выдавались ранее С А. А. для покупки гашиша, а также сотовый телефон. (т.1 л.д. 79-80)

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 14 марта 2019 г. в отношении ФИО1, следователю СУ УМВД России по Красносельскому району по г. Санкт-Петербургу для решения вопроса о возбуждении уголовного дела и использовании в доказывании. (т.1 л.д.14-15)

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 13.03.2019 г. в отношении малоизвестного по имени «Анатолий», проживающего: СПб ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, д.

<

№>, кв.

<

№>, с участием С А.А. в качестве закупщика. ( т.1 л.д.16)

- заявлением С А.А. от 13 марта 2019 года о том, что он согласен добровольно принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» проводимой сотрудниками 84 отдела полиции, по факту изобличения малознакомого по имени «Анатолий», который использует для связи абонентский номер +

<

№>. (т.1 л.д.18)

- протоколом досмотра лица выступающего в качестве покупателя, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, согласно которому в период с 20 часов 

<

№> минут до 21 часа 00 минут 13 марта 2019 г. сотрудником полиции в 84 отделе полиции, по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр С А.А. у которого не было обнаружено каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, а также собственных денежных средств. (т.1 л.д. 19)

- протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств от 13 марта 2019 года, согласно которому С А.А. сотрудником уголовного розыска 84 отдела полиции в помещении 84 отдела полиции, были выданы денежные средства сумме 1500 рублей для покупки наркотического средства в рамках ОРМ «Проверочная закупка», а именно: денежная купюра достоинством 500 рублей, серия БП номер 7700877, образца Банка России 1997 года денежная купюра достоинством 1000 рублей, серия ГС номер 1214486, образца Банка России 1997 года. Распиской С А.А. в получении указанных денежных средств. (т.1 л.д.20-21, 22)

- протоколом досмотра покупателя после проведения ОРМ, согласно которому 13 марта 2019 г. в период с 22 часов 00 минут по 22 часов 15 минут в ходе личного досмотра проведенного сотрудником полиции в 84 отделе полиции, С А.А. добровольно выдал из правого наружного кармана серых штанов, надетых на нем и принадлежащих ему, фольгированный сверток с камнеобразным веществом коричневого цвета. С А.А. пояснил, что данное вещество является наркотиком «гашиш», которое он купил у малознакомого «Анатолия» 13.03.2019 г. около 21 часа 35 минут, возле дома 41 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. (т.1 л.д.23)

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/1613-19 от 14.03.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,34 гр., является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). На исследование израсходовано 0,03 г. вещества. (т.1 л.д. 25)

- заключением эксперта № 24/Э/Х/73-19 от 20.03.2019 г., согласно которому представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № 11901400007000647 вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), составляет 2,31 г. На проведение экспертизы израсходовано 0,02 г. вещества. (т. 1 л.д. 28-30)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.03.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке оттиском прямоугольного штампа «24 Экспертно-Криминалистический Центр ГУВД по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» на бирке имеется надпись «К заключению эксперта № 24/Э/Х/73-19 от 20.03.2019 года» и подпись. Согласно заключению эксперта в пакете находится наркотическое средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,29 грамма. Постановлением о признании и приобщения к уголовному делу вещественных доказательств. Квитанцией № 025865. (т.1, л.д.32-34, 35-36, 37)

- рапортом о задержании ФИО1. в 21 час 35 минут по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, д. 

<

№>, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. (т.1 л.д. 38)

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому 13 марта 2019 г. в период 22 часов 25 минут до 22 часов 50 минут, из правого наружного кармана черной куртки надетой на ФИО1 и принадлежащей ему, были обнаружены и изъяты денежная купюра достоинством 500 рублей, серия БП номер 7700877, образца Банка России 1997 года денежная купюра достоинством 1000 рублей, серия ГС номер 1214486, образца Банка России 1997 года, из левого наружного нагрудного кармана куртки, был обнаружен и изъят сотовый телефон «hоnоr» в корпусе золотого цвета IMEI 

<

№>, IMEI 

<

№>. аб. № 

<

№>. в черном чехле, с сим картой оператора сети «Билайн» 

<

№>*-#. (т.1 л.л. 39)

- вещественным доказательством: денежной купюрой достоинством 500 рублей, серия БП номер 7700877, образца Банка России 1997 года денежной купюрой достоинством 1000 рублей, серия ГС номер 1214486, образца Банка России 1997 года, которые были осмотрены, приобщены материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и переданы сотрудникам 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга на ответственное хранение. (т.1 л.д. 40-47, 48-50)

- протоколом осмотра предметов от 20.03.2019 г., согласно которому был осмотрен смартфон марки «honor», модель PRA-EX1, IMEI 

<

№>, IMEI 

<

№> в силиконовом чехле - накладке черного цвета с нано сим-картой оператора сети «Билайн» № 

<

№>*#, в ходе осмотра которого установлено, что в контактах имеется номер закупщика под названием «Саня Юрик». А также, в памяти смартфона имеются входящие и исходящие вызовы на номер в период проведения ОРМ «Проверочная закупка», а именно, что ФИО1 совершал звонки на сотовый телефон С А.А.. Постановлением о признании и приобщении к уголовном уделу вещественных доказательств. Постановлением о возвращении вещественных доказательств. Распиской ФИО1 о получении денежных средств. (т.1 л.д. 40-47,51, 52,53)

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля К А.С. о том, что 14 марта 2019 г. около 23 часов 00 минут, сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска. Он согласился. Также, сотрудниками полиции был приглашен его знакомый Л В.А. в качестве второго понятого. Сотрудники полиции пояснили, что будет производиться обыск, у лица, которое причастно к сбыту наркотических средств, с целью обнаружения у него дома наркотических средств, психотропных веществ, а также других предметов, имеющих значение для уголовного дела. Чуть позже они прибыли к кв.

<

№>, д.

<

№> по ул 

<

адрес> 

<

адрес>. В данной квартире находилась женщина, которая сообщила, что она проживает в данной квартире. Ей было предъявлено постановление о производстве обыска. Далее они прошли в квартиру. Сотрудник полиции спросил у женщины, в какой комнате проживает ее сын «Анатолий». Она показала на одну из комнат. Они прошли в комнату, указанную женщиной. В комнате был произведен тщательный осмотр всех предметов. В ходе которого, из тумбочки, сотрудником полиции, был изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилось камнеобразное вещество коричневого цвета в количестве четырех штук. Пакетик с веществом был упакован в белый бумажный конверт. Данный конверт был заклеен и опечатан бирками со штампом оперативного дежурного отдела полиции. На конверте К А.С. и второй понятой поставили свои подписи. По факту обыска был составлен протокол. Данный протокол был К А.С. и Л В.А. прочитан лично и подписан. В протоколе все соответствовало действительности. В ходе проведения обыска от участвующих лиц никаких заявлений не поступало. Сотрудники полиции никакого давления на участников обыска не оказывали.

- показаниями свидетеля Л В.А. о том, что 14 марта 2019 г. в вечернее время, сотрудники полиции пригласили его и его знакомого К А.С., поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска. Они дали свое согласие. Сотрудники полиции объяснили, что обыск будет проводится в жилище лица, которое было задержано за сбыт наркотика. Затем они прибыли к кв.

<

№>, д.

<

№> по ул.

<

адрес> 

<

адрес>. В данной квартире находилась женщина, которая сообщила, что она владелица данной квартиры. Она ознакомилась с постановлением о производстве обыска. После этого был произведен обыск. Женщина уточнила, что ее сын «Яковлев Анатолий» проживает в одной из комнат, показав при этом, на дверь одной из комнат. В комнате, на которую указала женщина, был произведен обыск. В ходе обыска, из тумбочки, сотрудником полиции, быт изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилась камнеобразное вещество коричневого цвета в количестве четырех штук. Пакетик с веществом был упакован в белый бумажный конверт, заклеен и опечатан бирками со штампом оперативного дежурного отдела полиции. На конверте Л В.А. и К А.С. поставили свои подписи. Был составлен протокол. С данным протоколом Л В.А. и К А.С. ознакомились. Никаких несоответствий произошедшему - они не заметили. После этого, каждый из них в протоколе расписался. Также в протоколе расписалась женщина -владелица квартиры. Никаких замечаний или заявлений ни от них с К А.С. ни от женщины не поступило.

- оглашенными, в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показаниями свидетеля О С.И., данными им в ходе предварительного расследования о том, что он является оперуполномоченным 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. Когда было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1, следователем было вынесено постановление о проведении неотложного обыска в квартире, где проживает ФИО1 Проведение обыска было поручено ему. Он нашел двух понятых и направился в адрес, где проживает ФИО1: 

<

...> 

<

адрес>, д. 

<

№>, кв. 

<

№>. В квартире находилась женщина - мать ФИО1 Она показала на одну из комнат и пояснила, что эту комнату занимает ее сын - ФИО1 О С.И. произвёл обыск в данной комнате. В ходе обыска, из тумбочки компьютерного стола, им был изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилось камнеобразное вещество коричневого цвета, в количестве четырех штук. О С.И. понял, что это, скорее всего - гашиш. Он изъял пакетик с данным веществом, упаковал его в белый бумажный конверт, который описал в протоколе обыска немного неточно, как белый бумажный пакет. Данный конверт был заклеен, скреплен подписями понятых и опечатан бирками со штампом «Оперативный дежурный 84 отдела полиции». Протокол личного досмотра был прочитан понятыми и матерью ФИО1 - Я После прочтения указанные лица поставили в нем свои подписи (т.1 л.д.79-81) 

- протоколом обыска, согласно которому в период с 23 часов 35 минут 14 марта 2019 г. по 00 часов 15 минут 15 марта 2019 г. в жилище ФИО1, по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, д.

<

№>, кв.

<

№>, был произведен неотложный обыск. В ходе обыска из комнаты, где со слов ФИО8, проживает ее сын ФИО1, из верхнего ящика тумбочки, было обнаружено и изъято камнеобразное вещество коричневого цвета в количестве 4 штук, находящееся в прозрачном полиэтиленовом пакете (т. 1 л.д. 103-104)

- заключением эксперта № 9/Э/1564-19 от 22.03.2019 г., согласно которому представленное на исследование растительное вещество, массой 2,26 г., является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). На проведение экспертизы израсходовано 0.05 г. вещества. (т.1 л.д.109-111)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.03.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке оттиском прямоугольного штампа «9 Экспертно-Криминалистический Центр ГУВД по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» на бирке присутствует надпись «Эксп. № 9/Э/Х/71564-19 от 22.03.2019 года» и подпись. Согласно заключению эксперта в пакете находится растительное вещество, массой 2,21 г., являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. Квитанцией №025867. (т.1, л.д. 113-115, 116-117, 118).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными, а виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений доказанной.

Приобретение наркотического средства С А.А. 13.03.2019 года, проводилось в соответствии с постановлением о проведении проверочной закупки. Указанное оперативно-розыскное мероприятие проверено, нарушений требований закона не выявлено, правила ст.89 УПК РФ соблюдены. 

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный оборот психотропных веществ, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Таким образом, суд считает, что работники правоохранительных органов действовали законно, объем и характер их действий в отношении ФИО1 определялся задачами, которые были сформулированы перед ними постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в соответствии с которым сотрудники правоохранительных органов имеют право в рамках оперативно-розыскной деятельности проводить закупки, в том числе, для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом психотропных веществ, а так же вправе проводить изъятие предметов, из свободного оборота, как представляющих угрозу жизни и здоровья граждан. 

Таким образом, суд полагает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного выше преступления полностью доказана изложенными выше доказательствами.

При этом суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ как совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере.

Установлено, что масса сбытого ФИО1 наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет 2,34 грамма, что является значительным размером согласно Постановления Правительства РФ от 10.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ».

Оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает.

Так же суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Установлено, что масса хранимого ФИО1 наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет 2,26 грамма, что является значительным размером согласно Постановления Правительства РФ от 10.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к категории особо тяжких и небольшой тяжести, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, личность виновного, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, полностью признал вину в совершенных преступлениях, положительно характеризуется по месту жительства и по прежнему месту работы, оказал помощь следствию в расследовании преступлений, 

<

...>. Указанные обстоятельства суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание. Совокупность смягчающих обстоятельств признаны судом исключительными и суд назначает ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ, более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил преступления, отнесенные законом к категории особо тяжких, а так же небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющих повышенную общественную опасность, и назначает наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

Оснований для назначения подсудимому ст.73 УК РФ судом не установлено. 

На основании ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ ФИО1 подлежит направлению в колонию строгого режима.

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО1 не задерживался.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ, ст. 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ в силу ст.64 УК РФ виде 4 (четырех) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы. 

По ст. 228 ч.1 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.69 ч.1,3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с 21.08.2019 г.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей. Взять под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,29 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г.Санкт-Петербурга по квитанции № 025865 - хранить до принятия процессуального решения по материалам, выделенным из уголовного дела №11901400007000647, 

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,21 грамма, хранящееся в камере хранения УМВД России по Красносельскому району г.Санкт-Петербурга по квитанции № 025867 - хранить до принятия процессуального решения по материалам, выделенным из уголовного дела № 11901400007000647, 

- денежные средства в размере 1500 рублей оставить по принадлежности у сотрудника 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району и разрешить распоряжаться ими по своему усмотрению.

- мобильный телефон «honor», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», возвращенный по принадлежности ФИО1, оставить у ФИО1, разрешить использовать по своему усмотрению.

Процессуальные издержки - суммы, выплаченные адвокату участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению суда за оказание им юридической помощи ФИО1 - возместить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский Городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указав об этом в жалобе, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: